
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

文件 2018年1月22日 星期一
值班主任：董纯进 主编：陈彬 美编：陈海冰A08

农民生活条件

海南省第三次全国农业普查对我省124.11
万农户的生活条件进行了调查。现将主要结果公
布如下：

一、住房

2016年末，99.7%的农户拥有自己的住房。
其中，拥有1处住房的110.41万户，占89.0%；拥
有2处住房的12.48万户，占10.1%；拥有3处及
以上住房的0.79万户，占0.6%；拥有商品房的
3.46万户，占2.8%。

农户住房主要为砖（石）木结构、砖混和钢筋混
凝土。住房为砖（石）木结构的41.90 万户，占
33.8%；砖混结构的41.82万户，占33.7%；钢筋混凝
土结构的39.75万户，占32.0%；竹草土坯结构的
0.17万户，占0.1%；其他结构的0.48万户，占0.4%。

表1住房数量与结构构成
单位：%、万户

二、饮用水

64.01万户的饮用水为经过净化处理的自来
水，占51.6%；50.30万户的饮用水为受保护的井
水和泉水，占40.5%；9.39万户的饮用水为不受保
护的井水和泉水，占7.6%；1822户的饮用水为江
河湖泊水，占0.1%；34户的饮用水为收集雨水，
占0.003%；387户的饮用水为桶装水，占0.03%；
1883户饮用其他水源，占0.2%。

表2按饮用水来源划分的住户构成
单位：%

三、卫生设施

使用水冲式卫生厕所的 94.31 万户，占
76.0%；使用水冲式非卫生厕所的4.88万户,占
3.9%;使用卫生旱厕的2.18万户,占1.8%;使用普
通旱厕的5.28万户,占4.2%;无厕所的17.47万
户，占14.1%。

表3按家庭卫生设施类型分的住户构成
单位：%

四、拥有耐用消费品情况

平均每百户拥有小汽车12.1辆，摩托车、电
瓶车130.8辆，淋浴热水器51.8台，空调35.8台，
电冰箱62.5台，彩色电视机100.5台，电脑13.7
台，手机251.5部。

表4主要耐用消费品拥有量

注：按电视节目接收方式分的户比重是指使
用不同电视节目接收方式的户占拥有彩色电视机
户数的比重。上过互联网手机比重是指上过互联
网手机数量占登记户拥有手机总数的比重。

五、主要生活能源

农民做饭取暖使用的能源中，主要使用电的
80.48万户，占64.8%；主要使用煤气、天然气、液
化石油气的93.73万户，占75.5%；主要使用柴草
的53.92万户，占43.4%；主要使用煤的0.39万

户，占0.3%；主要使用沼气的0.86万户，占0.7%；
使用其他能源的0.22万户，占0.2%；主要使用太
阳能的0.13万户，占0.1%。

表5主要生活能源构成
单位：%

注：此指标每户可选两项，分项之和大于
100%。

注：
1.住房：一般指有墙、顶、门、窗等结构，周围

有墙，能防风避雨，供人居住的房屋。
2.做饭、取暖用能源：指住户在家庭炊事和取

暖中使用的主要能源，包括柴草、煤、煤气、天然
气、液化石油气、沼气、电、太阳能，以及其他能源
如牛粪等。

3.部分数据因四舍五入的原因,存在着与分
项合计不等的情况。

按拥有住房数量划分构成
拥有１处住房
拥有２处住房
拥有３处及以上住房
没有住房

全省

89.0
10.1
0.6
0.3

按住房结构划分构成
钢筋混凝土
砖混
砖（石）木
竹草土坯
其他

拥有商品房户数
拥有商品房农户所占比重

32.0
33.7
33.8
0.1
0.4

3.46
2.8

经过净化处理的自来水
受保护的井水和泉水
不受保护的井水和泉水
江河湖泊水
收集雨水
桶装水
其他水源

全省
51.6
40.5
7.6
0.1

0.003
0.03
0.2

水冲式卫生厕所

水冲式非卫生厕所

卫生旱厕

普通旱厕

无厕所

全省
76.0

3.9

1.8

4.2

14.1

小汽车

摩托车、电瓶车

淋浴热水器

空调

电冰箱

彩色电视机

按电视节目接收方式分的户比重

#有线电视接收

卫星接收

电脑

手机

上网手机比重

单位
辆/百户

辆/百户

台/百户

台/百户

台/百户

台/百户

%
%

台/百户

部/百户

%

全省
12.1

130.8
51.8
35.8
62.5

100.5

43.9
56.1
13.7

251.5
49.7

柴草
煤
煤气、天然气、液化石油气
沼气
电
太阳能
其他

全省
43.4
0.3

75.5
0.7

64.8
0.1
0.2

海南省第三次全国农业普查主要数据公报
海南省人民政府第三次全国农业普查领导小组办公室

海南省统计局
2018年1月12日

农业生产经营人员情况

海南省第三次全国农业普查对全省农业生产
经营人员情况进行了调查。现将主要结果公布如
下：

一、农业生产经营人员数量和结构
2016年，全省农业生产经营人员222.48万

人，其中女性100.73万人。在农业生产经营人员
中，年龄35岁及以下的64.05万人，年龄在36至
54岁之间的 104.32 万人，年龄 55岁及以上的
54.11万人。

表1 农业生产经营人员数量和结构
单位：万人、%

二、规模农业经营户农业生产经营
人员数量和结构

2016年，规模农业经营户农业生产经营人员
（包括本户生产经营人员及雇佣人员）11.00万
人，其中女性4.14万人，年龄35岁及以下的3.54
万人，年龄在36至54岁之间的5.89万人，年龄55

岁及以上的1.57万人。
表2 规模农业经营户农业生产经营人员数

量和结构
单位：万人、% 三、农业经营单位农业生产经营人

员数量和结构
2016年，农业经营单位农业生产经营人员

27.37万人，其中女性11.41万人，年龄35岁及以
下的6.55万人，年龄在36至54岁之间的16.38万
人，年龄55岁及以上的4.45万人。

表3 农业经营单位农业生产经营人员数量
和结构

单位：万人、%

注：
1.农业生产经营人员：指在农业经营户或农

业经营单位中从事农业生产经营活动累计30天
以上的人员数(包括兼业人员)。

2.部分数据因四舍五入的原因,存在着与分
项合计不等的情况。

海南省第三次全国农业普查主要数据公报（第五号）

农业生产经营人员总数

农业生产经营人员性别构成

男性

女性

农业生产经营人员年龄构成

年龄35岁及以下

全省

222.48

54.7
45.3

28.8

年龄36-54岁
年龄55岁及以上

农业生产经营人员受教育程度构成

未上过学

小学

初中

高中或中专

大专及以上

农业生产经营人员主要从事农业行业构成

种植业

林业

畜牧业

渔业

农林牧渔服务业

46.9
24.3

3.1
23.0
60.6
11.3
2.0

78.0
10.5
6.0
3.9
1.6

农业生产经营人员总数

农业生产经营人员性别构成

男性

女性

农业生产经营人员年龄构成

年龄35岁及以下

年龄36-54岁
年龄55岁及以上

农业生产经营人员受教育程度构成

未上过学

小学

初中

高中或中专

大专及以上

农业生产经营人员主要从事农业行业构成

种植业

林业

全省

11.00

62.4
37.6

32.1
53.6
14.3

2.7
20.9
62.5
12.0
1.9

41.9
2.5

农业生产经营人员总数

农业生产经营人员性别构成

男性

女性

农业生产经营人员年龄构成

年龄35岁及以下

全省

27.37

58.3
41.7

23.9

畜牧业

渔业

农林牧渔服务业

12.6
36.3
6.7

年龄36-54岁
年龄55岁及以上

农业生产经营人员受教育程度构成

未上过学

小学

初中

高中或中专

大专及以上

农业生产经营人员主要从事农业行业构成

种植业

林业

畜牧业

渔业

农林牧渔服务业

59.9
16.2

1.6
13.0
52.8
26.3
6.3

48.2
28.3
14.0
5.1
4.4

（第四号）

A

专题 值班主任：董纯进 主编：李冰 美编：陈海冰

2018 年新型农村合
作医疗保险征缴工作顺利
开展，今年的不同点在于
继海口、儋州后，全省新增
14个市县采用居民健康卡
开展保费征收工作，截至
2017年末，除三亚、陵水，
全省参合人员已达到458
万，保费征收工作已接近
尾声。

今年省卫计委与海南
农信社合作，总结既往经
验，全面采用凭居民健康
卡征缴的方式，方便群众
缴费和农合资金管理；通
过信息化手段，有效避免
“重复参保”“虚报冒领”等
问题，提高征收效率。

全省新农合征缴工作接近尾声，再次提醒参保人员——

“存钱到健康卡上不等于缴费”

（一）凭卡征缴的优势

1.使用居民健康卡刷卡缴费，参
合资金直接进入征收专户，规避征收
人员接触现金，避免了参合资金在征
收过程中被挪用、侵吞的风险；

2.在以往录入新农合参合人员信
息的过程中，由于录入姓名（尤其是
谐音字）错误、身份证号码与户籍不
符等原因造成信息不对称，一是容易
导致参合人员不能及时进行医疗报
销，二是个别人员乘此漏洞而“虚报
冒领”。而健康卡中存储信息健全、
准确，凭卡缴费可提高新农合信息质
量，解决了“虚报冒领”的弊病。

3.往年征收时，由于需工作人员
手工逐张填制缴费收据，然后逐个的

将缴费信息录入系统，耗时费力；现
以居民健康卡为介质刷卡缴费，缴费
信息自动录入系统，且由电脑打印缴
费收据，机器替代人工，减少征收人
员的工作量，同时也提高了征收效
率。

（二）海口儋州先行先试

2015年海口市合管办与海口农
商银行联合推行凭居民健康卡征收
新农合个人费用工作，不仅完成海口
地区60万人参合的目标，也实现由
手工征缴到以电子化征收的过渡。
走在全省的最前头，也为全省开了个
好头。

2016年儋州学习海口经验，顺
应时代的发展，启动凭卡征缴工作。

儋州农信社即刻响应，提供人力和物
力的支持，保障了55万农户正常参
合同时也实现了电子化的过渡。

（三）全省全面推广

1.宣传工作
各市县卫计委及合管办联合当

地农信社宣传凭卡征缴新模式，安排
人员进村入户，印制宣传折页和宣传
海报，并利用微信公众号平台、各便
民服务点、村委会宣传栏、动画视频
等载体宣传新征缴模式。

2.设备准备
各市县卫计委、合管办及农信社

根据实际情况，设立征缴点，配备凭
卡征缴所需的设备，如健康卡读卡
器、SAM卡等、电脑、打印机等，全省

今年仅健康卡读卡器就投入 1530
台。

3.卡片供应
为配合省卫计委开展凭卡征缴

工作，省农信社动员全省农信人的力
量在8、9月份对全省已发行的居民
健康卡进行排查，针对部分农户存在
卡遗失、卡损坏和无卡的问题，省农
信社准备好约70万张居民健康卡以
备在征缴期间使用，并施行居民健康
卡（省标卡）补换卡免费的服务。

4.征收人员培训
省卫计委联合省农信社安排专

人到各市县进行征缴前的业务培训：
介绍海口儋州成功经验，解读常见问
题，同时建立通过微信群即时反馈和
解答问题的沟通机制，以确保征收工
作顺利开展。

（一）员工加班加点
主动下乡发卡激活

农信社各基层网点携带设备
下乡进村开展发卡、激活、缴费
等服务工作。

1.如屯昌农信社各基层网点
主动联合当地政府设立移动征

收点，下乡进村，由村委会干部
负责组织召集农户，农信社负责
组织工作人员携带设备上门进行
发卡、激活、缴费一条龙服务。

2. 如 儋 州 农 信 社 聘 用 劳 务
外 包 人 员 配 合 合 管 办 工 作 ，在
征缴点引导农户使用电子渠道
缴费，分流征缴点排队压力，提
高农户对新农合征缴工作的满

意程度。

（二）开通多条自助渠道

省农信社已开通手机银行、微信
银行、ATM、POS机、社保移动终端、
H5等多渠道征缴，只要通过居民健康
卡，输入身份证号码、缴费地区，就能
实现自助缴费，且还能为他人代缴。

（三）完善系统

省农信社与海南鹰海医疗信息公
司合作，增加各类型人口数据刷卡缴费
统计功能，便于农合办查看缴费情况；增
加多渠道缴费数据统计表，区分银行自
助端刷卡缴费、基层端刷卡缴费、农合网
页缴费；开发支持建档立卡人口信息自
动比对等功能完善新农合系统功能。

今年全省铺开凭居民健康卡
征收新农合个人费用，征收较为
顺利，但存在部分农户已存钱到
居民健康卡上却未进行缴费，未

成功参合的问题。此类农户可能
不清楚刷卡缴费流程，所以未缴
费参合。在此也借此平台提醒各
位，或各位看到后能提醒周围的

人“存钱到居民健康卡上并不等
于缴纳新型农村合作医疗保费，
请使用海南农信的自助渠道或到
合管办、财政所等征缴点完成缴

费”。如因此错过了缴费参合甚
是可惜，且明年就医无法报销，医
疗报销与我们切身利益相关，请
大家相互转告。

普及居民健康卡征缴 提高工作效率

投入全省农信社力量 协助各市县完成征收

参合工作接近尾声 提醒群众“存款不等于缴费”

B

C

居民领取健康卡。

国标卡正面。

国标卡反面。

省标卡正面。

省标卡反面。

本版策划/统筹 易建阳


