

# 海南省第三次全国农业普查主要数据公报 (第四号)

海南省人民政府第三次全国农业普查领导小组办公室

海南省统计局

2018年1月12日

## 农民生活条件

海南省第三次全国农业普查对我省124.11万户的生活条件进行了调查。现将主要结果公布如下：

### 一、住房

2016年末,99.7%的农户拥有自己的住房。其中,拥有1处住房的110.41万户,占89.0%;拥有2处住房的12.48万户,占10.1%;拥有3处及以上住房的0.79万户,占0.6%;拥有商品房的3.46万户,占2.8%。农户住房主要为砖(石)木结构、砖混和钢筋混凝土。住房为砖(石)木结构的41.90万户,占33.8%;砖混结构的41.82万户,占33.7%;钢筋混凝土结构的39.75万户,占32.0%;竹草土坯结构的0.17万户,占0.1%;其他结构的0.48万户,占0.4%。

#### 表1 住房数量与结构构成

单位:户/户

	全省
按拥有住房数量划分构成	
拥有1处住房	89.0
拥有2处住房	10.1
拥有3处及以上住房	0.6
没有住房	0.3

按住房结构划分构成	
钢筋混凝土	32.0
砖混	33.7
砖(石)木	33.8
竹草土坯	0.1
其他	0.4
拥有商品房户数	3.46
拥有商品房农户所占比重	2.8

### 二、饮用水

64.01万户的饮用水为经过净化处理的自来水,占51.6%;50.30万户的饮用水为受保护的井水和泉水,占40.5%;9.39万户的饮用水为不受保护的井水和泉水,占7.6%;1822户的饮用水为江河湖泊水,占0.1%;34户的饮用水为收集雨水,占0.003%;387户的饮用水为桶装水,占0.03%;1883户饮用其他水源,占0.2%。

#### 表2 按饮用水来源划分的住户构成

单位:户/户

	全省
经过净化处理的自来水	51.6
受保护的井水和泉水	40.5
不受保护的井水和泉水	7.6
江河湖泊水	0.1
收集雨水	0.003
桶装水	0.03
其他水源	0.2

## 三、卫生设施

使用水冲式卫生厕所的94.31万户,占76.0%;使用水冲式非卫生厕所的4.88万户,占3.9%;使用卫生旱厕的2.18万户,占1.8%;使用普通旱厕的5.28万户,占4.2%;无厕所的17.47万户,占14.1%。

#### 表3 按家庭卫生设施类型分的住户构成

单位:户/户

	全省
水冲式卫生厕所	76.0
水冲式非卫生厕所	3.9
卫生旱厕	1.8
普通旱厕	4.2
无厕所	14.1

## 四、拥有耐用消费品情况

平均每百户拥有小汽车12.1辆,摩托车、电瓶车130.8辆,淋浴热水器51.8台,空调35.8台,电冰箱62.5台,彩色电视机100.5台,电脑13.7台,手机251.5部。

## 表4 主要耐用消费品拥有量

	单位	全省
小汽车	辆/户	12.1
摩托车、电瓶车	辆/户	130.8
淋浴热水器	台/户	51.8
空调	台/户	35.8
电冰箱	台/户	62.5
彩色电视机	台/户	100.5
按电视节目接收方式分的户比重	%	43.9
有线电视接收	%	56.1
卫星接收	%	13.7
电脑	台/户	251.5
手机	部/户	49.7
上网手机比重	%	100%

注:按电视节目接收方式分的户比重是指使用不同电视节目接收方式的户占拥有彩色电视机户数的比重。上过互联网手机比重是指上过互联网手机数量占登记户拥有手机总数的比重。

## 五、主要生活能源

农民做饭取暖使用的能源中,主要使用电的80.48万户,占64.8%;主要使用煤气、天然气、液化石油气的93.73万户,占75.5%;主要使用柴草的53.92万户,占43.4%;主要使用煤的0.39万户,占0.3%;主要使用沼气的0.86万户,占0.7%;使用其他能源的0.22万户,占0.2%;主要使用太阳能的0.13万户,占0.1%。

户,占0.3%;主要使用沼气的0.86万户,占0.7%;使用其他能源的0.22万户,占0.2%;主要使用太阳能的0.13万户,占0.1%。

## 表5 主要生活能源构成

单位:户/户

	全省
柴草	43.4
煤	0.3
煤气、天然气、液化石油气	75.5
沼气	0.7
电	64.8
太阳能	0.1
其他	0.2

注:此指标每户可选两项,分项之和大于100%。

注:

- 1.住房:一般指有墙、顶、门、窗等结构,周围有墙,能防风避雨,供人居住的房屋。
- 2.做饭、取暖用能源:指住户在家庭炊事和取暖中使用的主要能源,包括柴草、煤、煤气、天然气、液化石油气、沼气、电、太阳能,以及其他能源如牛粪等。
- 3.部分数据因四舍五入的原因,存在着与分项合计不等的情况。

# 海南省第三次全国农业普查主要数据公报 (第五号)

## 农业生产经营人员情况

海南省第三次全国农业普查对全省农业生产经营人员情况进行了调查。现将主要结果公布如下:

### 一、农业生产经营人员数量和结构

2016年,全省农业生产经营人员222.48万人,其中女性100.73万人。在农业生产经营人员中,年龄35岁及以下的64.05万人,年龄在36至54岁之间的104.32万人,年龄55岁及以上的54.11万人。

#### 表1 农业生产经营人员数量和结构

单位:万人/%

	全省
农业生产经营人员总数	222.48
农业生产经营人员性别构成	
男性	54.7
女性	45.3
农业生产经营人员年龄构成	
年龄35岁及以下	28.8

年龄35岁及以上	46.9
年龄55岁及以上	24.3
农业生产经营人员受教育程度构成	
未上过学	3.1
小学	23.0
初中	60.6
高中或中专	11.3
大专及以上	2.0
农业生产经营人员主要从事农业行业构成	
种植业	78.0
林业	10.5
畜牧业	6.0
渔业	3.9
农林牧渔服务业	1.6

二、规模农业经营户农业生产经营人员数量和结构	
2016年,规模农业经营户农业生产经营人员(包括本户生产经营人员及雇佣人员)110.0万人,其中女性4.14万人,年龄35岁及以下的3.54万人,年龄在36至54岁之间的5.89万人,年龄55	

岁及以上的1.57万人。

#### 表2 规模农业经营户农业生产经营人员数量和结构

单位:万人/%

	全省
农业生产经营人员总数	110.00
农业生产经营人员性别构成	
男性	62.4
女性	37.6
农业生产经营人员年龄构成	
年龄35岁及以下	32.1
年龄36-54岁	53.6
年龄55岁及以上	14.3
农业生产经营人员受教育程度构成	
未上过学	2.7
小学	20.9
初中	62.5
高中或中专	12.0
大专及以上	1.9
农业生产经营人员主要从事农业行业构成	
种植业	41.9
林业	2.5

## 三、农业经营单位农业生产经营人员数量和结构

2016年,农业经营单位农业生产经营人员27.37万人,其中女性11.41万人,年龄35岁及以下的6.55万人,年龄在36至54岁之间的16.38万人,年龄55岁及以上的4.45万人。

#### 表3 农业经营单位农业生产经营人员数量和结构

单位:万人/%

	全省
农业生产经营人员总数	27.37
农业生产经营人员性别构成	
男性	58.3
女性	41.7
农业生产经营人员年龄构成	
年龄35岁及以下	23.9

注:

- 1.农业生产经营人员:指在农业经营户或农业经营单位中从事农业生产经营活动累计30天以上的人员数(包括兼业人员)。
- 2.部分数据因四舍五入的原因,存在着与分项合计不等的情况。

值班主任:董纯进 主编:李冰 美编:陈海冰